
平成25年3月新規高卒予定者の

求人・求職・内定状況について

島根労働局では、1月 31 日現在の平成25年 3月新規高卒予定者を対象とする求人

受理状況、求職の状況及び就職内定状況を以下のとおり取りまとめました。

新規高卒予定者をめぐる就職環境は、県内の求人数が前年同期を上回って推移して

いる中、就職内定率は世界同時不況の影響前（21 年卒）の水準を上回ったものの、

未内定者は140人となっており、依然として厳しい状況にあります。

島根労働局及び県内各ハローワークでは、島根県、県教育庁及び各高等学校と学卒

ジョブサポーター等が連携し、生徒や家族にハローワークの利用を呼びかけ、職業相

談、求人情報提供、面接対策支援及び求人確保により、未内定卒業者を出さないよう

に全力で取り組んでいます。
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１ 求人受理の状況 （表１．表２．表６）

1月31日現在の受理求人数は1,539人で、前年同期（1,333人）と比べ15.5％（206人）

増加しました。また、前月末の受理求人数（1,493人）から46人増加しました。

２ 就職希望者の状況 （表３．表４．表６）

1月31日現在の就職希望者数は1,351人で、前年同期（1,327人）と比べ1.8％（24人）

増加し、このうち県内就職希望者数は1,032人で、前年同期（977人）に比べ5.6％（55人）

増加しました。

求人倍率は1.14倍、県内就職希望者に対する求人倍率（求人数／県内就職希望者数）は、

1.49倍となっています。

３ 就職内定の状況 （表５．表６）

1月31日現在の就職内定者数は1,211人で、前年同期（1,128人）と比べ7.4％（83人）

増加しました。このうち県内就職内定者数は900人で、前年同期（788人）に比べ14.2％（112

人）増加しました。

就職内定率は89.6％で、前年同期（85.0％）を4.6ポイント上回りました。

また、県内就職希望者の内定率は87.2％で、前年同期（80.7％）を6.5ポイント上回り

ました。

４ ハローワーク管内別の状況 （表７）

ハローワーク管内別に求人数をみると、松江所、隠岐の島出張所、浜田所、出雲所、益田

所及び石見大田所で前年同期を上回っており、また、ハローワーク別の県内就職希望者の求

人倍率では、安来出張所、浜田所、川本出張所及び石見大田所で県平均を上回っています。



平成２５年３月新規高等学校卒業予定者の求人・求職・内定状況

（１月３１日現在）

表１ 県内求人状況

平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成２４年 平成２５年

求人数 １，４９４ １，０６３ １，２０２ １，３３３ １，５３９

前年同期比 １．８％ ▲２８．８％ １３．１％ １０．９％ １５．５％

表２ ハローワーク別月末現在求人受理状況

松江 浜田 出雲 益田 雲南
石見

大田
合計隠岐の島

（出）

安来

（出）

川本

（出）

12月末 427 29 95 189 38 440 132 83 60 1,493

1月末 443 29 97 196 40 454 135 84 61 1,539

増加数

（人）
16 0 2 7 2 14 3 1 1 46

表３ 就職希望者の状況

平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成２４年 平成２５年

就職希望者数 １，５８７ １，３０１ １，３４４ １，３２７ １，３５１

うち県内就職

希望者数
１，００６ ８７６ ９６２ ９７７ １，０３２

前年同期比 ▲４．３％ ▲１８．０％ ３．３％ ▲１．３％ １．８％

うち県内就職

希望者
▲２．９％ ▲１２．９％ ９．８％ １．６％ ５．６％

表４ 求人倍率

平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成２４年 平成２５年

求人倍率 ０．９４ ０．８２ ０．８９ １．００ １．１４

県内就職希望者 １．４９ １．２１ １．２５ １．３６ １．４９

前年同期比 ０．０６ｐ ▲０．１２ｐ ０．０７ｐ ０．１１ｐ ０．１４ｐ

県内就職希望者 ０．０７ｐ ▲０．２８ｐ ０．０４ｐ ０．１１ｐ ０．１３ｐ

（隠岐の島、安来、川本の各出張所分は外数・以下同じ）

卒業年

項 目

卒業年

項 目

卒業年

項 目



表５ 就職内定の状況

平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成２４年 平成２５年

就職内定者数 １，４１２ １，０８８ １，１３７ １，１２８ １，２１１

うち県内

就職者数
８４８ ６８３ ７７４ ７８８ ９００

前年同期比 ▲３．９％ ▲２２．９％ ４．５％ ▲０．８％ ７．４％

うち県内

就職者
▲２．４％ ▲１９．５％ １３．３％ １．８％ １４．２％

就職内定率（％） ８９．０ ８３．６ ８４．６ ８５．０ ８９．６

うち県内就職

内定率
８４．３ ７８．０ ８０．５ ８０．７ ８７．２

前年同期比 ０．４ｐ ▲５．４ｐ １．０ｐ ０．４ｐ ４．６ｐ

うち県内就職

内定率
０．４ｐ ▲６．３ｐ ２．５ｐ ０．２ｐ ６．５ｐ

表６ 県内求人・求職・内定率の状況

卒業年

項 目

（人） （％）



表７ ハローワーク別県内求人・求職の状況

松江 浜田 出雲 益田 雲南
石見

大田
合計隠岐の島

（出）

安来

（出）

川本

（出）

24年度

求人数
443 29 97 196 40 454 135 84 61 1.539

23年度

求人数
389 15 105 138 45 408 88 86 59 1,333

前年同期比

（％）
13.9 93.3 ▲7.6 42.0 ▲11.1 11.3 53.4 ▲2.3 3.4 15.5

県内就職

希望者数
341 24 38 100 20 323 95 63 28 1,032

県内

求人倍率

(前年同期)

1.30

(1.19)

1.21

(0.83)

2.55

(2.56)

1.96

(1.55)

2.00

(1.73)

1.41

(1.34)

1.42

(1.28)

1.33

(1.54)

2.18

(1.28)

1.49

(1.36)

（人）


